
2025학년도

익산맑은샘유치원 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.14)

(본예산)

익산맑은샘유치원



익산맑은샘유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-14 예산액 504,290,000

제1조  2025학년도 익산맑은샘유치원회계 세입·세출예산 총액은 세입·세출 각각 504,290,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  2025학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조  2025학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 유치원운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 유치원발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 

추가경정예산에 반영한다. 

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 유치원운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전북특별자치도  공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이

용할 수 있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 익산맑은샘유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 343,505 1,565,584 504,290 160,785 46.8 -1,061,294 -67.8

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 11,370 2.3

학생복지/교육격차 해소 245,497 48.7

기본적 교육활동 20,360 4

선택적 교육활동 48,050 9.5

교육활동 지원 35,960 7.1

학교 일반운영 141,021 28

학교 재무활동 2,032 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 463,967 92

자체수입 학부모부담수입 31,133 6.2

자체수입 행정활동수입 2,190 0.4

기타수입 전년도이월금 7,000 1.4
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 463,967 305,020 158,947

1.지방교육행정기관이전수입 463,967 305,020 158,947

1.교육비특별회계전입금수입 463,967 305,020 158,947

1.교육비특별회계전입금 463,967 305,020 158,947

1.학교운영비전입금 439,544 237,628 201,916 학교기본운영비 : 439,544,000원 * 1개교 = 439,544,000

2.목적사업비전입금 24,423 67,392 -42,969
학교급식기구및시설확충 : 9,590,000원 * 1개

교 =
9,590,000

친환경농산물지원 : 3,264,000원 * 1개교 = 3,264,000

우수농축수산물부식비지원 : 2,304,000원 * 1

개교 =
2,304,000

통학버스지원 : 9,265,000원 * 1개교 = 9,265,000

2.자체수입 33,323 37,485 -4,162

1.학부모부담수입 31,133 36,935 -5,802

1.수익자부담수입 31,133 36,935 -5,802

1.급식비 31,133 31,175 -42

1.급식비 30,125 30,635 -510 교직원급식비 : 5,230원*32명*180일= 30,125,000

2.우유급식비 1,008 540 468 교직원우유급식 : 700원*180일*8명= 1,008,000

2.방과후학교활동비 0 5,760 -5,760

1.방과후학교활동비 0 5,760 -5,760

2.행정활동수입 2,190 550 1,640

1.기타행정활동수입 2,190 550 1,640

1.이자수입 2,000 300 1,700

1.이자수입 2,000 300 1,700 이자수입 : 500,000원*4회= 2,000,000

2.기타행정활동수입 190 250 -60

1.기타행정활동수입 190 250 -60 법인카드포인트 : 40,000원*1회= 40,000

폐식용유매각대금 : 50,000원*3회= 150,000

3.기타수입 7,000 1,000 6,000

1.전년도이월금 7,000 1,000 6,000

1.순세계잉여금 7,000 1,000 6,000

1.순세계잉여금 7,000 1,000 6,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 7,000 1,000 6,000 전년도이월금 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

세입합계 504,290 343,505 160,785
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,370 7,320 4,050

1.기타 교직원보수 1,050 450 600

1.교직원대체인건비 1,050 450 600

1.직원대체인건비 1,050 450 600

1.기간제근로자인건비 1,050 0 1,050
공무직초과근무수당(시설) : 50,000원*1명

*6회=
300,000

운전원대체 인건비 : 150,000원*5일= 750,000

2.기간제교원법정부담금 0 450 -450

2.교직원 복지 및 역량강화 10,320 6,870 3,450

1.교직원역량강화 5,150 3,240 1,910

1.직무연수 5,150 3,240 1,910

1.일반수용비 5,150 3,240 1,910 직무연수 경비 : 250,000원*19명*1회= 4,750,000

교육경비(행정직) : 100,000원*4명*1회= 400,000

2.교직원복지 5,170 3,630 1,540

1.교직원생일기념경비 1,350 0 1,350

1.교직원복지비 1,350 0 1,350 교직원 생일 기념품 : 30,000원*45명= 1,350,000

2.교직원복지운영 3,820 3,630 190

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(경상)교원안심번호사용료 : 75,000원*16

명*1회=
1,200,000

2.교직원복지비 2,620 3,630 -1,010
특수교육지도사 업무환경 개선 용품비 : 

10,000원*6명*2회=
120,000

교직원피복비 : 200,000원*4명*2회= 1,600,000

특근매식비 : 9,000원*10명*10회= 900,000

2.학생복지/교육격차 해소 245,497 115,310 130,187

1.급식 관리 89,975 100,467 -10,492

1.학교급식운영 89,975 100,467 -10,492

1.대체인건비 0 87,014 -87,014

1.급식용식재료비 0 87,014 -87,014

2.급식재료구입비 69,032 540 68,492

1.급식용식재료비 69,032 0 69,032 (경상)식품비(유아) : 3,639,200원*10회= 36,392,000

(수익자)식품비(교직원) : 2,707,200원*10

회=
27,072,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

친환경농산물 : 652,800원*5회= 3,264,000

우수농축수산물 : 460,800원*5회= 2,304,000

2.우유급식비 0 540 -540

3.급식운영비 10,345 12,913 -2,568

1.일반수용비 7,345 6,413 932 식생활관환경개선용품 : 100,000원*3회= 300,000

식생활관후드청소용역비 : 800,000원*2회= 1,600,000

(수익자)교육비 및 각종 수수료 : 40,000

원*5회=
200,000

(수익자)급식기구수선비 : 200,000원*5회= 1,000,000

(경상)급식소모품구입비 : 424,500원*10회

=
4,245,000

2.연료비 3,000 6,500 -3,500 (경상)가스비 : 286,750원*4회= 1,147,000

(수익자)가스비 : 308,833원*6회= 1,853,000

4.우유급식비 1,008 0 1,008

1.우유급식비 1,008 0 1,008 (수익자)교직원우유비 : 700원*8명*180회= 1,008,000

5.학교급식환경개선 9,590 0 9,590

1.일반수용비 5,000 0 5,000 기구이설비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.비품구입비 4,590 0 4,590 냉난방기구입 : 4,590,000원*1대= 4,590,000

2.보건관리 22,525 12,183 10,342

1.학생및교직원보건안전관리 9,458 5,835 3,623

1.응급학생후송비 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0
응급학생병원후송비및치료비 : 50,000원*5

회=
250,000

2.보건실운영 2,808 2,300 508

1.일반수용비 608 0 608
자동제세동기 배터리 교환 : 300,000원*1

회=
300,000

보수교육비 : 108,000원*1회= 108,000

보건교육자료구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.교직원복지비 500 0 500 교직원약품구입 : 250,000원*2회= 500,000

3.학생복지비 1,400 2,300 -900 침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

유아약품구입 : 400,000원*3회= 1,200,000

4.비품구입비 300 0 300 가습기구입 : 300,000원*1회= 300,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.보건교육 2,400 0 2,400

1.일반수용비 800 0 800 심폐소생술 교직원 연수 : 800,000원*1회= 800,000

2.운영수당 1,400 0 1,400
성폭력예방 교직원 연수 : 100,000원*4시

간=
400,000

유아 성폭력예방 보건교육 : 500,000원*2

회=
1,000,000

3.교육운영비 200 0 200 보건교육운영비 : 100,000원*2회= 200,000

4.감염병예방관리 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000 방역물품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

감염병예방소독 : 250,000원*4회= 1,000,000

5.산업안전보건관리(위험성평가

 등)
2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(경상)산업안전관리용역비 : 150,000원*12

개월=
1,800,000

산업안전관리소모품 : 100,000원*2회= 200,000

6.보건교육 0 2,285 -2,285

1.운영수당 0 1,985 -1,985

2.교육운영비 0 300 -300

7.방역관리 0 1,000 -1,000

1.학생복지비 0 1,000 -1,000

2.학교환경위생관리 13,067 6,348 6,719

1.먹는물관리 2,914 2,906 8

1.일반수용비 2,914 2,906 8
수질검사료(정수기) : 11,000원*6대*4분기

=
264,000

정수기렌탈 : 220,780원*12개월= 2,650,000

2.공기질관리 8,629 990 7,639

1.일반수용비 8,629 990 7,639 공기질측정검사수수료 : 440,000원*2회= 880,000

(경상)공기청정기운영 : 50,000원*12대*10

월=
6,000,000

공기정화장치필터교체 : 64,777원*27대= 1,749,000

3.어린이활동공간관리 924 1,600 -676

1.일반수용비 924 1,600 -676 어린이놀이시설용역료 : 77,000원*12개월= 924,000

4.방역관리 600 852 -252

1.일반수용비 600 852 -252 교사내소독 : 100,000원*6회= 600,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 132,997 2,660 130,337

1.학생복지운영 132,997 2,660 130,337

1.통학차량(임차)운영 131,937 2,660 129,277

1.공무직인건비 0 2,400 -2,400

2.일반수용비 127,027 0 127,027
(경상)전세버스 임차료 : 321,071원*126일

*3대=
121,365,000

(경상)전세버스 관제 통신요금 : 108,900

원*12개월=
1,307,000

차량관제통신요금 : 50,000원*12개월= 600,000

차량수리및유지관리비 : 375,500원*10회= 3,755,000

3.연료비 3,600 0 3,600 차량유류 : 300,000원*12회= 3,600,000

4.기타공공요금 1,310 0 1,310 차량보험료 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

자동차세 : 110,000원*1회= 110,000

5.공무직법정부담금 0 260 -260

2.통학버스안전지도사인건비 1,060 0 1,060

1.공무직인건비 800 0 800 인건비(초과분) : 200,000원*1명*4회= 800,000

2.공무직법정부담금 260 0 260
4대보험기관부담금(초과분) : 130,000원*1

명*2회=
260,000

3.기본적 교육활동 20,360 19,784 576

1.교과 활동 8,960 10,500 -1,540

1.교과활동지원 2,160 4,000 -1,840

1.보결수업관리 2,160 4,000 -1,840

1.기타수당 2,160 4,000 -1,840 (경상)보결수당 : 20,000원*108시간= 2,160,000

2.특수교육교과활동 6,800 6,500 300

1.교과운영 6,800 6,500 300

1.공무직인건비 300 0 300
특수교육지도사 초과근무수당 : 75,000원

*4회=
300,000

2.운영수당 500 500 0
장애발생예방교육 강사비 : 200,000원*1회

=
200,000

초등학교 입학적응교육 강사비 : 300,000

원*1회=
300,000

3.교육운영비 2,400 2,400 0 교육용품 구입 : 200,000원*6학급*2회= 2,400,000

4.학습준비물 3,600 3,600 0 수업 및 학습용품 : 300,000원*6학급*2회= 3,600,000

2.창의적 체험활동 11,400 9,284 2,116
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1.자율·자치활동 11,400 9,284 2,116

1.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 학급교육활동경비 : 250,000원*12학급= 3,000,000

2.학교자치활동 400 1,784 -1,384

1.일반수용비 0 600 -600

2.운영수당 0 200 -200

3.교육운영비 0 984 -984

4.일반업무추진비 400 0 400 직원회운영 : 100,000원*2회= 200,000

교사회운영 : 100,000원*2회= 200,000

3.미래교육운영지원 8,000 4,500 3,500

1.운영수당 2,900 2,000 900 (경상)강사비(교사연수) : 500,000원*1회= 500,000

(경상)유아환경놀이체험경비 : 200,000원

*6반*2회=
2,400,000

2.교육운영비 4,300 2,100 2,200
(경상)지구사량환경사랑환경조성 : 

100,000원*6반=
600,000

(경상)맑은샘지구지킴이활동 : 2,200,000

원*1회=
2,200,000

(경상)활동자료구입 : 15,000원*100종= 1,500,000

3.목적사업업무추진비 800 400 400
(경상)협의회 다과 및 식사 : 400,000원*2

회=
800,000

4.선택적 교육활동 48,050 32,697 15,353

1.방과후학교 운영 40,080 26,620 13,460

2.유치원방과후과정운영 33,360 26,620 6,740

1.유치원방과후전담사운영 2,160 2,160 0

1.기간제교원인건비 2,160 2,160 0
방과후 시기간제교사 초과근무수당 : 

12,000원*20시간*9명=
2,160,000

2.유치원 방과후과정 0 24,460 -24,460

1.공무직인건비 0 7,500 -7,500

2.일반수용비 0 2,920 -2,920

3.연료비 0 1,650 -1,650

4.급식용식재료비 0 12,390 -12,390

3.방학중 방과후과정 급식 개선

비
31,200 0 31,200

1.공무직인건비 11,190 0 11,190
(경상)방학중조리실무사인건비 : 

3,730,000원*3명=
11,190,000

장다금 2025년 02월 14일 14시 48분 56초 10 전북특별자치도교육청 익산맑은샘유치원



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 1,562 0 1,562
(경상)급식소모품구입비 : 39,050원*20종

*2회=
1,562,000

3.연료비 1,600 0 1,600 (경상)가스비 : 800,000원*2월= 1,600,000

4.급식용식재료비 16,848 0 16,848
(경상)급식재료비(유아) : 3,510원*96종

*50회=
16,848,000

3.늘봄학교운영 6,720 0 6,720

1.돌봄교실운영 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(경상)안전지킴이운영 : 140,000원*1명*48

주=
6,720,000

2.독서활동 7,970 6,077 1,893

1.독서활동운영 7,970 6,077 1,893

1.도서구입 6,500 6,077 423

1.도서구입비 6,500 6,077 423 도서구입 : 25,000원*260권= 6,500,000

2.도서관운영 1,470 0 1,470

1.교육운영비 1,470 0 1,470 도서관 운영용품 : 367,500원*4회= 1,470,000

5.교육활동 지원 35,960 31,110 4,850

1.교무업무 운영 3,400 1,950 1,450

1.교무학사운영 3,400 1,950 1,450

1.교무학사운영 1,200 100 1,100

1.공무직인건비 0 100 -100

2.교육운영비 1,200 0 1,200 행사용품 구입 : 400,000원*3회= 1,200,000

2.교육활동홍보 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 현수막 등 홍보물제작 : 100,000원*8회= 800,000

3.입학식및졸업식 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200 행사용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

4.교육과정평가 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750

5.환경정리 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 청소용품 : 30,000*5종*2회= 300,000

6.교무실무사인건비 100 300 -200

1.공무직인건비 100 0 100 실무사 연장근로 수당 : 50,000원*2회= 100,000
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2.일반수용비 0 300 -300

3.연구학교 운영 21,800 21,000 800

1.연구학교운영 21,800 21,000 800

1.혁신학교운영 21,800 21,000 800

1.일반수용비 3,920 3,700 220
(경상)실내외 공간혁신 운영비 : 

1,120,000원*1회=
1,120,000

(경상)전문적 학습공동체 도서구입비 : 

20,000원*22권*2회=
880,000

(경상)전문적 학습공동체 운영비 : 

200,000원*1종*5회=
1,000,000

(경상)학부모회 운영비 : 184,000원*1종*5

회=
920,000

2.운영수당 1,200 2,000 -800
(경상)전문적 학습공동체 강사비 : 

400,000원*1명*2회=
800,000

(경상)학부모회 강사비 : 400,000원*1명*1

회=
400,000

3.교육운영비 13,300 12,200 1,100
(경상)교육과정 기록물 제작비 : 300,000

원*1회=
300,000

(경상)교육과정 운영비 : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

(경상)맘껏놀이 운영비 : 3,000,000원*3회

=
9,000,000

(경상)사업 운영 용품 구입비 : 100,000원

*10종*2회=
2,000,000

4.목적사업업무추진비 2,180 2,100 80
(경상)교육과정 운영 협의회비 : 10,000원

*50명*4회=
2,000,000

(경상)학부모자치 협의회 : 180,000원*1회

=
180,000

5.비품구입비 1,200 1,000 200
(경상)자산취득성교구구입 : 300,000원*4

종*1회=
1,200,000

4.학습지원실 운영 6,760 8,160 -1,400

1.정보화실운영 6,760 8,160 -1,400

1.학교정보화지원 6,760 8,160 -1,400

1.일반수용비 1,420 0 1,420 도메인사용료 : 100,000원*1회= 100,000

정보화기기유지보수비 : 110,000원*12개월

=
1,320,000

2.교육운영비 2,640 5,460 -2,820 토너 등 구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

학교종이사용료 : 520,000원*1회= 520,000

정보화기기 수리비 : 280,000원*4회= 1,120,000

3.비품구입비 2,700 2,700 0 정보화 비품 구입 : 900,000원*3회= 2,700,000

5.교육여건 개선 4,000 0 4,000

1.교육환경개선 4,000 0 4,000
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1.교실환경개선 4,000 0 4,000

1.비품구입비 4,000 0 4,000 자산취득성비품구입 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

6.학교 일반운영 141,021 137,284 3,737

1.학교기관 운영 41,880 35,090 6,790

1.부서기본운영 41,880 35,090 6,790

1.행정실운영 25,812 25,090 722

1.일반수용비 7,058 8,136 -1,078 사무용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

간행물구독료 : 13,000원*1종*12개월= 156,000

복사용지구입 : 20,000원*30박스*2회= 1,200,000

복사기임대 : 176,000원*1대*12개월= 2,112,000

업무용도서등 : 100,000원*1회= 100,000

프린터토너등 : 55,000원*3대*2회= 330,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*2회= 200,000

각종수수료 : 80,000원*12개월= 960,000

2.기타공공요금 154 1,114 -960 재정보증보험료 : 154,000원*1회= 154,000

3.여비 18,000 13,440 4,560
관내외출장여비 : 30,000원*25명*2회*12개

월=
18,000,000

4.일반업무추진비 600 400 200
행정실협의회,간담회 : 30,000원*10명*2회

=
600,000

5.비품구입비 0 2,000 -2,000

2.원장실운영 11,700 10,000 1,700

1.일반수용비 200 0 200 운영용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.일반업무추진비 6,500 7,000 -500 교직원경조사비 : 50,000원*6명= 300,000

교직원간담회비 : 22,222원*45명*5회= 5,000,000

접대용다과,식사 : 300,000원*4회= 1,200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0
직책급업무수행경비 : 250,000원*1명*12개

월=
3,000,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000 자산취득성비품구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.교무실운영 4,368 0 4,368

1.일반수용비 4,368 0 4,368 사무용품구입 : 20,000원*20명*2회= 800,000

운영용품구입 : 100,000원*4회= 400,000
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복사기임대 : 176,000원*1대*12개월= 2,112,000

프린터임대 : 44,000원*2대*12개월= 1,056,000

2.시설 장비 유지 97,941 101,394 -3,453

1.학교시설장비유지 97,941 101,394 -3,453

1.공공요금및제세공과금 25,646 25,920 -274

1.전기요금 14,400 14,400 0 전기요금 : 1,200,000원*12개월= 14,400,000

2.상하수도료 3,480 3,120 360 상하수도요금 : 290,000원*12개월= 3,480,000

3.기타공공요금 7,766 8,400 -634 전화요금 : 250,000원*12개월= 3,000,000

인터넷통신비 : 390,440원*12개월= 4,686,000

우편요금 : 20,000원*4회= 80,000

2.연료비 24,000 20,655 3,345

1.연료비 24,000 20,655 3,345 냉난방용가스비 : 2,000,000원*12개월= 24,000,000

3.시설관리용역 9,813 8,638 1,175

1.일반수용비 9,813 8,638 1,175 오수처리시설용역비 : 127,000원*12개월= 1,524,000

냉난방기청소용역비 : 75,000원*48대*1회= 3,600,000

매립형덕트청소용역비 : 165,000원*5대*1

회=
825,000

소방관리용역비 : 110,000원*12개월= 1,320,000

승강기안전점검용역비 : 99,000원*12개월= 1,188,000

전기안전점검용역비 : 113,000원*12개월= 1,356,000

4.시설일반관리 23,051 41,823 -18,772

1.공무직인건비 0 8,400 -8,400

2.기간제근로자인건비 2,851 0 2,851 일용인부임 : 285,100원*10회= 2,851,000

3.일반수용비 18,800 31,923 -13,123 소규모수선비 : 2,500,000원*5회= 12,500,000

시설관리소모품 : 450,000원*12회= 5,400,000

수족관관리비 : 300,000원*3회= 900,000

4.공무직법정부담금 0 500 -500

5.비품구입비 1,400 1,000 400 시설관리비품구입 : 700,000원*2종= 1,400,000

5.화장실관리 3,074 814 2,260
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,074 814 2,260 화장지등소모품구입 : 565,000원*4회= 2,260,000

비데청소용역비 : 203,500원*4분기= 814,000

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0 무인경비용역료 : 242,000원*12개월= 2,904,000

7.미화원인건비 9,453 0 9,453

1.공무직인건비 8,953 0 8,953 퇴직금(초과분) : 652,240원*1명*1회= 653,000

인건비(초과분) : 666,666원*1명*12월= 8,000,000

연장근로수당 : 50,000원*1명*6회= 300,000

2.공무직법정부담금 500 0 500
4대보험기관부담금(초과분) : 41,666원*1

명*12월=
500,000

8.시설일반업무지원 0 640 -640

1.기간제근로자인건비 0 640 -640

3.학교운영 협력 1,200 800 400

1.학교운영위원회운영 1,000 800 200

1.학교운영위원회운영 1,000 800 200

1.여비 200 0 200 회의참석여비 : 10,000원*5명*4회= 200,000

2.일반업무추진비 800 800 0
학교운영위원회간담회,식비 : 200,000원*4

회=
800,000

2.학부모협력 200 0 200

1.학부모회운영 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 학부모회운영 : 100,000원*2회= 200,000

7.학교 재무활동 2,032 0 2,032

2.예비비 2,032 0 2,032

1.예비비 2,032 0 2,032

1.예비비 2,032 0 2,032

1.예비비 2,032 0 2,032 예비비 : 2,032,000원*1교= 2,032,000

세출합계 504,290 343,505 160,785
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